р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД

JJjopO'j-f&a Oft
fSaAl4U?$CC 0*Ъ,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ А5hi г. Таганрог

О внесении изменений в
постановление Администрации
города Таганрога от 16.12.2011
№ 4762

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», руководствуясь статьей 41 Устава муниципального
образования «Город Таганрог», постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 16.12.2011
№ 4762 «Об утверждении Порядка организации бесплатного питания отдельной
категории учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
муниципального образования «Город Таганрог» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «Об утверждении Порядка организации
бесплатного питания отдельной категории учащихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях» заменить словами «Об обеспечении
бесплатным питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях».

1.2. В преамбуле слова «учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального образования «Город Таганрог», руководствуясь
Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании»
заменить словами «обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций муниципального образования «Город Таганрог», руководствуясь
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации».

1.3. В пункте 1 слова «отдельной категории учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений» заменить словами «отдельных категорий
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций».

1.4. В пункте 2 слова «отдельной категории учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений» заменить словами «отдельных категорий
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций».

1.5. Дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41 Установить денежное содержание на бесплатное питаниер^у^дного

2 7 МАЙ 2015

ВХОДЯЩИЙ »  Ы -

1.5. Дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«4.1. Установить денежное содержание на бесплатное питание на одного

обучающегося в размере 42 рублей в день.».
1.6. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.
2. Пресс-службе Администрации города Таганрога (Яковлева Т.Г.)

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и
представить информацию о его опубликовании в общий отдел Администрации
города Таганрога.

3. Общему отделу Администрации города Таганрога (Лунева Н.А.)
обеспечить представление копии настоящего постановления и информации о его
официальном опубликовании в Правительство Ростовской области в
установленные сроки.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации города Таганрога Радомскую М.В.

В.А. Прасолов

И.В. Адова

Мэр города Таганрога

Верно
Г лавный специалист обще

Приложение к постановлению
Администрации города Таганрога

Приложение к постановлению
Администрации города Таганрога

от 16.12.2011 № 4762

ПОРЯДОК
организации бесплатного питания отдельных категорий обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций
муниципального образования «Город Таганрог»

1. Настоящий Порядок организации бесплатного питания отдельных
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
муниципального образования «Город Таганрог» (далее - Порядок) разработан в
целях упорядочения организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций (далее - обучающихся), реализации
основных направлений социальной политики в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. В соответствии с Порядком право на получение бесплатного питания
имеют следующие категории обучающихся муниципальных образовательных
организаций:

дети из малообеспеченных семей, на которых назначено и выплачивается
государственное ежемесячное пособие на ребенка, в соответствии с Областным
законом от 22.10.2004 № 176-ЗС «О государственном ежемесячном пособии на
ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области»;

обучающиеся МОБУ СОШ № 16;
тубинфицированные дети.
2.1. Предоставление бесплатного питания детям из малообеспеченных

семей, на которых назначено и выплачивается государственное ежемесячное
пособие на ребенка в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 № 176-
ЗС «О государственном ежемесячном пособии на ребенка гражданам,
проживающим на территории Ростовской области» производится в соответствии
с данными Управления социальной защиты населения г. Таганрога (органов
социальной защиты населения иных территорий Ростовской области) и
заявлением родителей (законных представителей).

2.2. Предоставление бесплатного питания обучающимся МОБУ СОШ
№ 16 производится в соответствии с заявлением родителей (законных
представителей).

2.3. Предоставление бесплатного питания тубинфицированным детям
производится в соответствии с данными противотуберкулезного диспансера
г. Таганрога и с заявлением родителей (законных представителей).

3. Бесплатное питание предоставляется в виде горячего обеда в течение
учебного года (кроме каникулярного времени, выходных и праздничных дней).

4. Финансирование бесплатного питания учащихся осуществляется за счет
средств бюджета муниципального образования «Город Таганрог».

5. Управление образования г. Таганрога:
5.1. Утверждает количество обучающихся, имеющих право на бесплатное

питание в каждой общеобразовательной организации.
5.2. Издает приказ об организации бесплатного питания обучающихся в

подведомственных общеобразовательных организациях.
5.3. Осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных

средств, выделяемых на организацию бесплатного питания обучающихся с
соблюдением качества предоставляемых услуг, подведомственными
общеобразовательными организациями.

6. Управление социальной защиты населения г. Таганрога предоставляет
по запросу Управления образования г. Таганрога не реже чем 1 раз в квартал
списки детей школьного возраста (от 6 до 18 лет), на которых назначено и
выплачивается государственное ежемесячное пособие на ребенка.

7. Общеобразовательная организация:
7.1. Формирует базу данных обучающихся, имеющих право на бесплатное

питание и передает в Управление образования г. Таганрога.
7.2. Формирует первичные документы, подтверждающие право

обучающегося на получение питания бесплатно.
7.3. Издает приказ об организации питания на основании приказа

Управления образования г. Таганрога и о назначении лица, ответственного за
организацию питания.

7.4. Устанавливает график приема пищи согласно годовому календарному
учебному графику и расписанию занятий.

7.5. Согласовывает график приема пищи с организацией, обеспечивающей
питание в школе.

7.6. Осуществляет систематический контроль за обеспечением
обучающихся рациональным питанием, качеством пищи.

7.7. Обеспечивает целевое использование бюджетных средств,
выделяемых на организацию питания обучающихся.

7.8. Ежемесячно (до 5 числа) составляет и представляет в Управление
образования г. Таганрога отчет о предоставлении бесплатного горячего питания
обучающихся.